การทูตด้ังเดิม คือ การดําเนินความสัมพันธระหวางรัฐบาลและผูนําประเทศตาง ๆ โดยตรง
หรือโดยตัวแทนซึ่งไดแกนักการทูตและทูตตาง ๆ ในชวงสูงสุดของสงครามเย็นในตนทศวรรษ ๑๙๖๐
(พ.ศ. ๒๕๐๓) ไดเกิดแนวความคิดและการกระทําที่เรียกวาการทูตสาธารณะ (public diplomacy)
เพื่อออกไปหาพลเมืองของประเทศอ่ืน ๆ โดยตรงและจะมีอิทธิพลตอความเห็นสาธารณะในประเทศ
น้ัน ๆ และก็จะมีอิทธิพลตอนโยบายของรัฐบาลในโอกาสตอไป บางคร้ังก็เรียกการกระทําเชนน้ีวา
การทูตภาคประชาชน (people’s diplomacy) และจะใชวิธกีารตาง ๆ

resolution) การปองกันความขัดแยง (conflict prevention)และการทูตเชิงปองกัน
(preventive diplomacy) ซึ่งรัฐสภาจําเปนตองทําความเขาใจพลวัตใหมของโลกและนํามาตรการรัฐสภา
มาใชอยางกาวหนาและมีนวัตกรรมในการบริหารจัดการ

รูปธรรมของการทูตรัฐสภา คือ การจัดต้ังสหภาพรัฐสภา (Inter-Parliamentary Union – IPU)
ใน พ.ศ. ๒๔๓๒ (ค.ศ. ๑๘๘๙) ซึ่งสหภาพรัฐสภายืนยันหนักแนนในประโยชนของการมีสวนรวม
ของรัฐสภาในความสัมพันธระหวางประเทศ และตลอดประวัติอันยาวนานกวารอยปขององคกร
จนถึงปจจุบัน สหภาพรัฐสภาไดผลักดันอยางตอเน่ืองใหรัฐสภาทั่วโลกมีความสนใจอยางจริงจังใน
เร่ืองการตางประเทศ